
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: REALIZZAZIONE CONDOTTA FOGNARIA LUNGO VIA PROCESSIONE A 
SERVIZIO DEL NUOVO SISTEMA DI RACCOLTA E ALLONTANAMENTO 
DELLE ACQUE METEORICHE DALLA CASA NATALE DI G. VERDI – 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA UMISTOP SAS DI BUSSETO – 
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATE:
- la delibera di Giunta Comunale n. 150 del 20/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la  

quale veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di allontanamento 
acque meteoriche presso la Casa Natale di G. Verdi, redatto dal Servizio Ambiente, Parchi, 
Sicurezza  e  Protezione  Civile  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Parma  nell’importo 
complessivo di Euro 41.873,53, da realizzarsi con le economie accertate sul progetto per la –  
realizzazione diversivo Canale Roncole e tutela dell’abitato di Roncole Verdi – finanziato 
con contributo del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

- la delibera di Giunta Comunale n. 77 dell’08/08/2014, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai  sensi  di  legge,  con la quale  è  stata  approvata  la  perizia  di  spesa per  la  realizzazione 
condotta  fognaria  lungo  Via  Processione  a  servizio  del  nuovo  sistema  di  raccolta  e 
allontanamento  delle  acque  meteoriche  dalla  Casa  Natale  di  G.  Verdi,  redatta  dall’arch. 
Roberta Minardi nell’importo complessivo di Euro 15.250,00, da realizzarsi con le somme 
ancora disponibili nell’ambito del progetto di – consolidamento e restauro della Casa Natale  
di G. Verdi: secondo stralcio –;

RILEVATO che i lavori di allontanamento acque meteoriche presso la Casa Natale di G. Verdi 
di cui al progetto approvato con delibera di Giunta Comunale n. 150/2013, tuttora in corso di  
realizzazione, sono stati affidati, dal Servizio Ambiente, Parchi, Sicurezza e Protezione Civile 
dell’Amministrazione Provinciale di Parma, alla ditta UMISTOP S.a.s. di Busseto;

CONSIDERATO:
- che  la  ditta  UMISTOP  S.a.s.  è  già  presente  sul  posto  con  i  mezzi  e  le  attrezzature 

necessarie, che i due progetti sono in parte collegati tra di loro e che pertanto si ritiene  
opportuno  affidare  i  lavori  di  realizzazione  condotta  fognaria  lungo  Via  Processione  a 
servizio del nuovo sistema di raccolta e allontanamento delle acque meteoriche dalla Casa 
Natale di G. Verdi alla stessa ditta UMISTOP S.a.s., in grado di intervenire in tempi brevi  
essendo già sul posto ed essendo già perfettamente edotta sui lavori da realizzare;

- che con lettera inoltrata via PEC in data 12/08/2014 prot. n. 9110, è stata richiesta offerta  
economica  alla  ditta  UMISTOP S.a.s.  per  la  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto  per  un 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

34
3 

de
l 1

3/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

importo a base d’asta di Euro 12.096,00, di cui Euro 200,00 per oneri della sicurezza ed 
Euro 3.560,00 per costo del personale entrambi non soggetti a ribasso d’asta;

VISTA l’offerta presentata in data 13/08/2014 al n. 9175 di prot., in atti alla presente, con la 
quale la ditta UMISTOP S.a.s. si è resa disponibile alla realizzazione dei lavori in oggetto con il 
ribasso del 1,80% sull’importo dei lavori a base d’asta e pertanto per l’importo contrattuale di 
Euro 11.945,95 (Euro 8.336,00 - 1,80% + Euro 200,00 + Euro 3.560,00), oltre IVA al 22% per  
complessivi Euro 14.574,06;

DATO ATTO che la somma di Euro 15.250,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto trova 
copertura nel quadro economico relativo ai lavori di – consolidamento e restauro Casa Natale 
G.  Verdi:  secondo  stralcio  –  tra  le  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  per 
sistemazione esterna e che la stessa trova copertura al capitolo  2.05.0101.0300 “restauro casa 
natale  di  Verdi”  del  bilancio  dell’esercizio  corrente  in  conto  RR.PP.  2013  finanziato  con 
contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

RILEVATO:
- che il  codice unico di progetto (C.U.P.)  assegnato all’intervento in oggetto è il  seguente 

F78I13000130001;
- che il  codice identificativo gara (C.I.G.) assegnato all’intervento in oggetto è il  seguente 

Z481077834;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a),  numero  2,  del  D.L.  n.  78/2009, 
convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  102/2009,  che  il  programma  dei  pagamenti  
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 29/05/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi 
allegati;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 56 del 13/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, con  
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario  
2014 e  nel  contempo  la  struttura  organizzativa  e  l’organigramma  funzionale  dell’Ente  con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili;

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 in data 20/06/2014 prot.  n. 7062 con il  quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo);

DETERMINA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

34
3 

de
l 1

3/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta UMISTOP S.a.s. con sede 
a Busseto, Via Mozart n. 37, CF e PIVA 01742480344, i lavori di - realizzazione condotta 
fognaria lungo Via Processione a servizio del nuovo sistema di raccolta e allontanamento 
delle  acque  meteoriche  dalla  Casa  Natale  di  G.  Verdi  –  con  il  ribasso  del  1,80% 
sull’importo  dei  lavori  a  base  d’asta  e  pertanto  per  l’importo  contrattuale  di  Euro 
11.945,95 (Euro 8.336,00 – 1,80% + Euro 200,00 + Euro 3.560,00), oltre IVA al 22% per  
complessivi Euro 14.574,06;

2. DI IMPEGNARE la somma di Euro 14.574,06 al capitolo 2.05.0101.0300 “restauro casa 
natale di Verdi” del bilancio dell’esercizio corrente in conto RR.PP. 2013 finanziato con 
contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

3. DI DARE ATTO che il  contratto relativo all’affidamento in oggetto verrà perfezionato 
mediante sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni ai sensi dell’art. 45, comma 3, del  
vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti  approvato con Delibera di 
C.C. n. 19/2009;

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa ai sensi  
dell’art. 11 del Foglio patti e Condizioni, ad avvenuta acquisizione di DURC regolare;

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

6. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del  Segretario 
Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta 
Minardi – Ufficio Tecnico;

- il  presente  provvedimento,  ove  comporti  impegno  di  spesa,  produrrà  i  suoi  effetti  dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

34
3 

de
l 1

3/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 343           DEL 13/08/2014

Oggetto: REALIZZAZIONE CONDOTTA FOGNARIA LUNGO VIA PROCESSIONE A 
SERVIZIO DEL NUOVO SISTEMA DI RACCOLTA E ALLONTANAMENTO 
DELLE  ACQUE  METEORICHE  DALLA  CASA  NATALE  DI  G.  VERDI  – 
AFFIDAMENTO  LAVORI  ALLA  DITTA  UMISTOP  SAS  DI  BUSSETO  – 
IMPEGNO DI SPESA.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2013 RESTAURO CASA NATALE DI VERDI 20501010300 23704 14.574,06

Busseto, lì  13/08/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

34
3 

de
l 1

3/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


